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Punkt 1: Orientering om status på unge uden job og uddannelse

S2024-17153

Sagsfremstilling
I november 2024 blev der igangsat et arbejde på tværs af Børn og Skole, Social og Familie og Beskæftigelse og
Borgerservice under overskriften Unge uden job eller uddannelse.
Målgruppen for projektet er de ca. 200 unge mellem 18 og 29 år i Nyborg Kommune, som modtager offentlig forsørgelse
i form af Uddannelseshjælp.
Arbejdet blev forankret i både Social- og Handicapudvalget, Skole- og Dagtilbudsudvalget samt Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget. Formålet er at styrke unges muligheder for at opnå selvstændighed, gennemføre uddannelse, komme
i beskæftigelse og deltage aktivt i civilsamfundet. Der fulgte desuden med budget 2025 et politisk ønske om, at arbejde
med helhedsorienterede indsatser på tværs af kommunens ungeindsatser og med tæt kobling til bl.a. ungdomsskolens
aktiviteter.
Der er  i perioden arbejdet med to hovedspor:

1. Uddybning af målgruppens kendetegn
2. Overblik over eksisterende tilbud på ungeområdet og indblik i målgruppens støttebehov

 
1. Uddybning af målgruppens kendetegn
Den nedsatte arbejdsgruppe som har bestået af ledere fra social-, beskæftigelses- og skoleområdet vurderede, at der var et
behov for et mere nuanceret kendskab til målgruppen af unge på offentlig forsørgelse. Derfor blev 20 repræsentative
borgersager gennemgået i alle kommunens fagsystemer. Gennemgangen viste følgende mønstre:

Hyppige flytninger: gennemsnitligt 12 adresser pr. ung, med op til 38 adresser som højeste antal

Ustabil skolegang: mange skoleskift, svingende karakterer og flere uden afsluttet 9. klasse

12 ud af 20 har haft en socialsag i børn- og unge-regi; 7 har været anbragt

11 ud af 20 har haft en socialsag i voksenregi; 5 har boet på botilbud

11 ud af 20 har psykiatriske diagnoser eller funktionelle lidelser

Ustabil tilknytning til ungdomsuddannelser; flere er STU-målgruppe

Ustabil kontakt til Jobcentret; 5 har været i virksomhedspraktik

Mørketal vurderes ift. rusmiddelbrug og kriminalitet

 
Gennemgangen konkluderede samlet set, at målgruppen består af unge med meget ustabile livsforløb og med mange
erfaringer med det offentlige system. De vurderes at have et skrøbeligt fundament for at påbegynde et selvstændigt
voksenliv, og de vurderes at have behov for at få positive erfaringer på flere livsområder.
Sagsgennemgangen viste også, at flertallet af de unge allerede er kendt i kommunen inden de fylder 18 og søger om
uddannelseshjælp, men gennemgangen indikerer også, at de nuværende indsatser tilsyneladende ikke er tilstrækkeligt
virksomme.
 
2. Overblik over eksisterende tilbud på ungeområdet og indblik i målgruppens støttebehov
Der er med henblik på at kortlægge kommunens eksisterende tilbud og identificere de unges behov afholdt workshops.
Deltagerne bestod af medarbejdere fra alle kommunale afdelinger med snitflader til borgergruppen.
Workshoppen resulterede i en oversigt over mere end 30 interne tilbud fordelt på sundhed, beskæftigelse, uddannelse,
trivsel og kultur/fritid samt over 30 eksterne tilbud inden for mentor- og bostøtte, samtale- og samværstilbud samt de
almindelige fritids- og idrætstilbud.
 
Fælles for både interne og eksterne tilbud er, at tilbuddene er kendetegnet ved:

At de fleste er samtalebaserede.
At tilbuddene forudsætter, at de unge selv tager initiativ, opsøger hjælp og møder op.
At få tilbud er intensive, og ingen adresserer de barrierer, der gør det svært for de unge at møde frem.



 
Workshoppen afdækkede også workshopdeltagernes vurdering af hvad de unge har behov for og pegede på følgende:

At de fagprofessionelle skal være tættere på de unge.
At samarbejdet på tværs af kommunens afdelinger skal styrkes - med fælles fokus på den enkelte unges mål.
At indsatser skal igangsættes tidligere fordi mange unge bliver for dårlige, inden de tilbydes en indsats
At støtte til træning af hverdagsfærdigheder er relevant for mange i målgruppen.

 
I forbindelse med afrapporteringen af sagsgennemgangene pegede styregruppen på behovet for en tættere kobling mellem
KUI, SSP og unge- og voksenmyndigheden i arbejdet med målgruppen. På den baggrund er der sat en screening i gang af
alle nye borgere, der søger om uddannelseshjælp.
Formålet med screeningen er:

at sikre, at borgerne vurderes i et helhedsperspektiv og får den bedst mulige støtte fra start.
at indsamle viden om borgernes behov, som kan bruges til at udvikle en fremtidig tilbudspalette.

 
Status og næste skridt
Efter afslutning af arbejdsgruppens to første hovedspor, som har haft et afdækkende fokus, består de næste opgaver i:

at designe kommunens fremtidige indsatspalette til målgruppen
at designe arbejdsgange for det tværgående samarbejde omkring målgruppen.

 
Under forløbet  er der kommet nye tiltag til, som har specifik indvirkning på indsatsen omkring målgruppen, herunder
Ungeløftet som er et nationalt partnerskab som alle landets kommuner skal arbejde med.
Beskæftigelsesreformen sætter en ny retning for området herunder arbejdet med ungemålgruppen.
Administrationen foreslår på den baggrund, at opgaverne med at designe indsatspaletten og det fremtidige tværgående
samarbejde forankres i Den kommunale Ungeindsats (KUI), idet der ses et behov for en tydelig tovholderfunktion for at
sikre fremdrift og handlinger på baggrund af de drøftelser og beslutninger, der træffes i det tværgående samarbejde.
 
Ansvaret for opgaverne forankres dermed hos lederen af KUI, som understøttes af konsulenter samt løbende drøftelser
med direktøren, cheferne og ledere for de tre fagområder:

Beskæftigelse og Borgerservice
Børn og Skole
Social og Familie

 
Fremadrettet vil KUI have særligt fokus på:

at udvikle en opdateret og samlet tilbudspalette til målgruppen, baseret på resultaterne fra sagsgennemgangen og
workshoppen
at integrere erfaringerne fra forløbet med implementeringen af Ungeløfte

 
Konsulent Luise Lykke Sognstrup deltager i behandlingen af punktet.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Sagen afgøres i
Skole- og Dagtilbudsudvalget

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 05-11-2025
Fraværende: Lone Smidt
Orienteringen taget til efterretning.



Bilag

Slides unge langt fra uddannelse og job

Overblik tilbud bilag



Punkt 2: Godkendelse af protokol

S2024-20573

Indstilling
Direktionen indstiller, at protokollen godkendes digitalt

Aktuel beslutning på Skole- og Dagtilbudsudvalget 2022-2025 05-11-2025
Fraværende: Lone Smidt
Indstillingen godkendt.
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